
32  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.650 Terça-feira, 19 DE DEZEMBRO DE 2023

5957928 LEOMERIA LIMA NASCIMENTO CHR-CAS 07/12/2023

5935044 LETICIA CAROLINE DA CRUZ PAULA GEREN 18/12/2023,22/12/2023 e 
27/12/2023

54190705 LUIZA HELENA PROGENIO DE SANTANA HENCA 29/11/2023,30/11/2023 e 
01/12/2023

57190479 MARILY BORGES PACHECO NEPES 28/11/2023,29/11/2023 e 
30/11/2023.

5939016 RAISSA NAZARE CORREA NASCIMENTO DOS 
SANTOS GEAPE 26/12/2023.

57226346 ROSANGELA DO SOCORRO PENA DE CARVALHO GELES 30/11/2023

5855209 VANIA EUNICE GOMES MAGALHAES GEREN 26/12/2023.

5959180 EDILENA VENÂNCIO CHAVES GEREN 18, 26 e 29/12/2023

 II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará - HEMOPA, em 18 de dezembro de 2023.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 1024561

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2023/805573
Ato: Contrato nº 069/2023
Nome: Cleiver Cardoso Barreiros
Cargo: Técnico de Patologia Clínica
Data da admissão: 01/01/2024
Término de Vínculo: 31/12/2024
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA ATRAVÉS 
DO PROCESSO Nº 2023/805573, CONFORME LC 131/2020, ART 1º I E II, 
ART 2º, §2O, AUTORIZADO EM 27/09/2023, NÃO ACARRETANDO ACRÉS-
CIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo: 1024563
Órgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2023/805573
Ato: Contrato nº 068/2023
Nome: Rosangela Jaques Belém
Cargo: Técnico de Patologia Clínica
Data da admissão: 01/01/2024
Término de Vínculo: 31/12/2024
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA ATRAVÉS 
DO PROCESSO Nº 2023/805573, CONFORME LC 131/2020, ART 1º I E II, 
ART 2º, §2O, AUTORIZADO EM 27/09/2023, NÃO ACARRETANDO ACRÉS-
CIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo: 1024558

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº da portaria: 1513/2023
Nº do Processo: 2023/ 1415491
Prazo para Aplicação (em dias): 30 Prazo para prestação de contas (em dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
JAIME ADAM NETO Gerente de Custos/GEINE 5938470
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000 01659000069001022 339039 3000,00
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 1024881

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1527/2023, De 19 De Dezembro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/1419132.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Referente 
A Viagem Para Realização Da Campanha Externa Prevista Para O Dia: 
16/12/2023, Na Ieq Labaredas De Fogo – Cidade Nova.
 José Ribamar Santos Rodrigues, Cpf: 186.672.952-72, Cargo: Servente, 
Matrícula: 7000170, 0,5 Diária.
 Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 19 De Dezembro De 2023. Paulo Andre Castelo 
Branco Bezerra, Presidente.

Protocolo: 1024571

PORTARIA Nº 1528/2023, De 19 De Dezembro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/1417192.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Para Tratar Da 
Regularização Das Documentações Técnicas, Certificados De Conselhos 
Regionais E Alvará Do Prédio Do Hr-Cas, No Dia 15/12/2023.
 Luiz Alberto Monteiro Leite, Cpf: 167.952.372-49, Cargo: Aux. Adminis-
trativo, Matrícula: 2019710, 0,5 Diária.
 Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 19 De Dezembro De 2023. Paulo Andre Castelo 
Branco Bezerra, Presidente.

Protocolo: 1024575
PORTARIA Nº 1529/2023, De 19 De Dezembro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/1417966.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Irá Realizar Au-
ditoria Transfusional Externa Retrospectiva No Dia E Estabelecimento De 
Saúde Referido Acima, No Dia 26/12/2023.
 Neiva Jose Da Luz Dias Junior, Cpf: 791.732.762-00, Cargo: Enfermeira, 
Matrícula: 57214123, 0,5 Diária.
 Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 19 De Dezembro De 2023. Paulo Andre Castelo 
Branco Bezerra, Presidente.

Protocolo: 1024532
PORTARIA Nº 1490/2023, De 19 De Dezembro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/1398417.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): A Fim De Con-
duzir Equipe Técnica Ao Hrcas E Henca Para Realizarem Serviço De Manu-
tenção Nos Equipamentos, Nos Dias 20 À 23/12/2023 Para Capanema E De 
24 À 31/12/2023 Para Castanhal.
 Patrick Luciane Ribeiro Capistrano, Cpf: 643.376.342-16, Cargo: Motoris-
ta, Matrícula: 54188251/ 1, 11,0 Diárias.
 Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 19 De Dezembro De 2023. Paulo Andre Castelo 
Branco Bezerra, Presidente.

Protocolo: 1024523
PORTARIA Nº 1494/2023, De 19 De Dezembro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/1398809.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Referente À 
Viagem A Ser Realizada No Dia 16/12/2023 Ao Município De Ananindeua/
Pa, A Fim De Fornecer Suporte Para Campanha Externa.
 Rosangela Carvalho Santos, Cpf: 148.970.082-04, Cargo: Servente, Ma-
trícula: 5613329, 0,5 Diária.
 Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 19 De Dezembro De 2023. Paulo Andre Castelo 
Branco Bezerra, Presidente.

Protocolo: 1024506

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa nº 97/2023
Valor: R$ 323.950,00 (trezentos e vinte e três mil e novecentos e cinquen-
ta reais).
Objeto: Aquisição de produtos para OPME (Órteses, Próteses e Materiais 
Especiais-OPME) utilizados nos procedimentos endovasculares, para aten-
der à necessidade por 90 dias do Serviço de Hemodinâmica da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
Data de Ratificação: 13/12/2023
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei nº 8.666/93
Orçamento: 2023
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte de Recursos: 01500000001/01500100203 /0160100049/ 
01659000061/ 01659000069/ 02600312049 e suas respectivas sub fontes 
e superávits
Plano Interno - PI1040008288C
CONTRATADO:


